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Pusť si domů

a získej super odměny

Více na:www.alza.cz/pust-si-domu-jaro
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PO MLADÉM KLAUSOVI
TAKÉ IVAN LANGER
OBČANŠTÍ DEMOKRATÉ SE ZBAVUJÍ KONTROVERZNÍCH TVÁŘÍ STRANA 2

Svátek slaví: Eduard

Svět zezelenal. Den svatého Patrika se slavil za oceánem i v Česku
Praha stejně jako další světové metropole o víkendu oslavila svátek irského patrona. Akci nazvanou Tour sv. Patrika včera završil průvod, který prošel
ulicemi hlavního města. Veselo bylo i v klubech, barech a irských hospodách, jež nabídly hostům tradiční zelené pivo, whisky nebo speciální menu.
Slavilo se samozřejmě především v Irsku a USA. ČTK

Slováci rozdali karty,
chtějí prezidentku
Zuzana Čaputová. O víkendu přesvědčivě vyhrála první kolo prezidentských voleb. Protestní hlas. Jejího
rivala Maroše Šefčoviče podporuje vládní hnutí Směr-SD. Druhé kolo. Jasno bude za dva týdny STRANA 8
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Odchod exprezi-
dentova syna
nás nerozloží,
tvrdí ODS.

Předseda poslanců ODS Zby-
něk Stanjura se neobává
toho, že by sněmovní frakci
občanských demokratů po vy-
loučení Václava Klause mlad-
šího ze strany, a tím i ze sně-
movního klubu, opustili dal-
ší členové. Klausovo vylouče-
ní nebude podle něho zname-
nat ani žádné štěpení ODS.
„Klidně říkám, že se stane, že
se rozejdou politické názory
a politické cesty, jako se to
stalo v tomto případě ODS
a Václava Klause mladšího.
Připadá mi to normální, ne-
jsme první ani poslední. Jsem
potřetí v Poslanecké sněmov-
ně a v každém volebním ob-
dobí některá ze stran řešila
podobné věci včetně mé stra-

ny,“ řekl Stanjura v České te-
levizi. Hodlá Klausemladšího
požádat, aby rezignoval na
funkci předsedy sněmovního
školského výboru. Pokud by
Klaus neodstoupil, občanští
demokraté podle Stanjury na-
bídnou výboru jiného předse-
du z řad svých poslanců. „Já
bych uvítal dohodu a rezigna-
ci,“ dodal Stanjura.

„K ODS se nebudu vyjadřo-
vat i z toho důvodu, že se
spoustou těch lidí, nejen
těch, kteří se mě zastali v po-
slední době, ale i s řadou dal-
ších v budoucnu určitě budu
spolupracovat,“ řekl České te-
levizi Klaus mladší. Odpověď
na otázku, jaké plánuje další
politické kroky, řekl, že se
chystá svolat tiskovou konfe-
renci. V sobotním rozhovoru
pro Českou televizi naznačil,
že by se mohl v budoucnu za-
měřit i na voliče ODS: „Ne-
myslím si, že všichni voliči,
jak bývalí, tak potenciální,
jsou takoví euronadšenci,

jako to prezentují. Myslím,
že jsem hájil své voliče,
a budu je hájit dál,“ prohlásil.

Komentátor Reflexu Bohu-
mil Pečinka v pátečních Udá-
lostech, komentářích odha-
dl, že pokud Václav Klaus
mladší založí nový politický
subjekt, voličská klientela,

na kterou by cílil, je už obsa-
zená. „Tam už je SPD, KSČM,
ANO. Čili v téhle části spekt-
ra už je obsazeno,“ míní ko-
mentátor.
Slova Klause staršího o „po-

litické bezvýznamnosti ODS“
a vzniku nové strany komen-
toval Stanjura u Václava Mo-
ravce: „Václav Klaus starší se
s ODS rozešel v roce 2008, je
to 11 let, žádná nová zpráva:
několikrát jsem slyšel, že pod-
poří vždy tu pravou, autentic-
kou pravici, ať to byli Svobod-
ní, Hlavu vzhůru, či Alternati-
va pro Česko. Především
jsem slyšel i obdivná slova na
Alternativu pro Německo,
ale na naše voliče to vliv
nemá.“ Klause mladšího vy-
loučila v sobotu zODS stranic-
ká výkonná rada kvůli znač-
ným názorovým rozdílům na
některé programové záleži-
tosti, Klaus podle špiček ODS
„svým jednáním a vystupová-
ním dlouhodobě poškozuje
dobré jméno ODS“. ČTK a MET

Budíček!
Chomutovské medvědy
Nera, Michala, Míšu
a Noru po zimním spán-
ku v sobotu probudila
vůně dortů a oblíbených
pochoutek a herečka
Nela Boudová. Loni je
budil Jakub Kohák. MAFRA

Pozor, brucelóza
Veterináři letos potvrdili
dva zajíce nakažené bru-
celózou, oba byli ve Zlín-
ském kraji. Nákaza je pře-
nosná na člověka, zvlášť
při špatné manipulaci se
zvěří. Loni byl jeden naka-
žený zajíc na Královéhra-

decku, předloni jeden na
Zlínsku. Choroba může li-
dem způsobit těžké horeč-
ky, zimnici, svalovou sla-
bost a nechutenství. For-
ma brucelózy, kterou pře-
nášejí zajíci, je pro člově-
ka méně nebezpečná než
například varianta této ne-
moci typická pro skot. ČTK

Citát

Nemám žádné obavy,
že by Václava Klause
mladšího následovali
další členové našeho
poslaneckého klubu.
ZBYNĚK STANJURA
ŠÉF POSLANCŮ ODS

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

JTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

www.prazskyvoucher.cz
Výzkumného partnera naleznete na www.trhinovaci.cz

SE ZAPOJ!

INOVUJTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 18. 3. DO 18. 4. 2019

EVROPSKÁ UNIE

Krátce

inzerce

Založí Klaus ml. novou
stranu? Měl by voliče?

Návrat Langera?

Exmístopředseda ODS a ně-
kdejší ministr vnitra Ivan Lan-
ger už není členem regionál-
ní rady strany v Olomouckém
kraji. Jednalo se „o formální
pochybení“.

● Langer měl ODS pomoci
s organizací předvolebních
kampaní. V březnu řekl, že
jeho zvolení do regionální
rady olomoucké ODS „v žád-
ném případě není start smě-
rem k veřejným funkcím“.

● Server iDNES.cz včera napsal,
že Langer obci Véska u Olo-
mouce v minulosti pomohl
k evropským dotacím ve výši
160 milionů korun. Za to se
v obci s 300 obyvateli postavi-
lo golfové hřiště, areály pro
fotbal i tenis a další sportovní
zařízení. To, že si lobbová-
ním za dotace mohl připravo-
vat půdu pro své pozdější
podnikání, se začalo ukazo-
vat až po jeho odchodu z poli-
tiky. Vlastní nemovitosti, kte-
ré byly podpořeny dotacemi
s EU. iDNES.cz také připomí-
ná jeho přátelství s podnika-
telem Ivanem Kyselým, který
figuruje v kauze Vidkun. V ní
jde o Kyselého projení na po-
litiky a údajnou korupci.

Nemovitosti - nabídka
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Švachula má za-
blokované čtyři
nemovitosti.

Vyšetřovatelé zajistili čtyři
nemovitosti brněnského poli-
tika Jiřího Švachuly, který je
ve vazbě kvůli obvinění z ko-

rupce na radnici městské čás-
ti Brno-střed. Server Seznam
Zprávy uvedl, že policejní
plomba je na jeho bytě v
Brně, na garáži, chatě se za-
hradou nedaleko Brna a na
další nemovitosti u zámku v
Čejkovicích na Hodonínsku.
Majetek podle webu zajistilo
Vrchní státní zastupitelství v
Olomouci, které případ dozo-

ruje. Žalobce Petr Šereda ne-
chtěl komentovat důvody,
proč k tomu vyšetřovatelé při-
stoupili. Švachula byl ve čtvr-
tek společně s dalším vazeb-
ně stíhaným politikem Pe-
trem Liškutinem vyloučen
z hnutí ANO. Švachulu už za-
stupitelé zbavili funkce radní-
ho, sám pak dopisem složil
mandát. Po tlaku premiéra

a šéfa ANOAndreje Babiše na-
víc Švachula skončil v dozor-
čí radě státní firmy ČD Cargo.
Vedle Švachuly čelí v této kau-
ze stíhání dalších osm lidí. Po-
licie je obvinila z účasti na or-
ganizované zločinecké skupi-
ně, zjednání výhody při zadá-
vání veřejných zakázek
a z úplatkářských trestných
činů. ČTK

WEEKAND SHOW
TOMÁŠEMATONOHY

NEDĚLE 22:00

Letos dříve
V přírodní rezervaci Ka-
menný vrch na okraji Brna
začínají rozkvétat konikle-
ce velkokvěté, oproti loň-
sku asi o dva týdny dříve.
Kamenný vrch je jednou
z mála typických stepních
oblastí v Česku, rezervací
byl vyhlášen v roce 1978
právě kvůli velkému množ-
ství konikleců. 2x ČTK

inzerce

Kauza

Pět lidí včetně Liškutina
a Švachuly skončilo ve vazbě,
hrozí jim 10,5 až 16 let věze-
ní. Další čtyři obvinění jsou
na svobodě.

● Bývalý radní městské části
Brno-střed Jiří Švachula po
zásahu policie minulý týden
na radnici Brna-střed skončil
ve vazbě kvůli podezření
z ovlivňování zakázek. Poli-
cie zasahovala na radnici mi-
nulý týden. Zajímala se o za-
kázky z investičního odboru,
který spadal pod Švachulu.

● Policie devět lidí viní z účas-
ti na organizované zločinec-
ké skupině, zjednání výhody
při zadávání veřejných zaká-
zek a z úplatkářských trest-
ných činů. Pěti lidem, kteří
skončili ve vazbě, hrozí
10,5 roku až 16 let vězení.

● Kromě Švachuly je ve vazbě
i vedoucí odboru investic
a místostarosta Brna-Ivano-
vic Petr Liškutin.

● V souvislosti s touto kau-
zou média upozorňují také
na to, že brněnský politik
a syn místopředsedy hnutí
ANO Jaroslava Faltýnka Jiří
získal levně dům od podnika-
tele Ivana Trunečky. Ten je
v aktuální kauze také vyšet-
řován. Firmy podnikatele po-
dle serveru iDNES.cz dostaly
stamilionové zakázky od tep-
láren, kde Faltýnek ml. půso-
bil nejprve v představenstvu
a poté v dozorčí radě. Faltý-
nek ml. odmítá, že by jakou-
koli zakázku ovlivňoval.

Krátce

Malé letadlo
škrtlo o auto
Policisté na Vysočině se
zabývají kuriózním pří-
padem. V neděli malé le-
tadlo v Třebíči zavadilo
kolem o auto, které pod
ním projíždělo. Nikomu
se nic nestalo. Událost se
stala při přistávání
stroje.

Týrání zvířat
i na ekofarmě
Kontrola veterinářů
ve Zlínském kraji ukáza-
la podstatné zhoršení
podmínek v chovech
zvířat. Pochybení přiby-
lo meziročně o čtvrtinu,
na 76. V několika přípa-
dech docházelo k týrání.
Zvířata v otřesných pod-
mínkách nechala žít
a umírat dokonce jedna
ekofarma. Její majitel
nezajistil zvířatům uleh-
nutí na suchém čistém
místě. Veterináři našli
jehňata v různém stupni
rozkladu. iDNES.cz

Obviněný politik bez majetku
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České kliniky specializující se
na umělé oplodnění a plastic-
kou chirurgii zatím nezazna-
menaly úbytek pacientů z Vel-
ké Británie. Právě Britové pat-
ří podle českých odborníků
z obyvatel EU k nejčastějším
medicínským turistům. „Z le-
gislativního hlediska jsou ně-
které typy výkonů ve Spoje-
ném království zcela nedo-
stupné, případně je na ně vel-
mi dlouhá čekací doba,“ uvádí
ředitel brněnské reprodukční
kliniky Reprofit Jonáš Vokřál.
Jak to ale bude při příchodu
brexitu, se nikdo neodvažuje
odhadovat. Problém by mohl
být, jestliže by došlo k výraz-
nému poklesu kurzu britské
libry, to by se služby českých
odborníků mohly stát méně
atraktivními. Už v roce 2016
po referendu o odchodu z EU
podražily pro Brity české služ-
by asi o 20 procent. ČTK

Policie prověřuje,
zda někteří Češi
útok pravicového
radikála na Novém
Zélandě podporují.

Česká policie v souvislosti s pá-
tečním teroristickým útokem
vmešitách na Novém Zélandu
prověřuje, zda se někteří Češi
především na internetu a soci-

álních sítích nedopustili
schvalování tohoto trestného
činu. Všechny aktivity, jež by
se daly vykládat jako schvalo-
vání trestného činu, policie
pečlivě prověřuje a zajišťuje
důkazy pro případné trestní ří-
zení, uvedl na Twitteru minis-
tr vnitra Jan Hamáček. Také
policejní prezident Jan
Švejdar zdůraznil, že policie
nebude tolerovat žádné proje-
vy souhlasu s terorismem, ex-
tremismem nebo podněcová-
ní nenávisti. „Máme celou

řadu nástrojů, jak pachatele
tohoto druhu trestné činnosti
odhalovat. Zmíněným aktivi-
tám věnujeme zvýšenou po-
zornost a každý zjištěný sku-
tek bude důsledně prošet-
řen,“ napsal na Twitteru šéf
policejního sboru. Ještě před-
tím šéf poslanců TOP 09 Miro-
slav Kalousek vyzval Hamáč-
ka, aby policii dal podnět
k prošetření závažných trest-
ných činů, ke kterým podle
něj dochází na sociálních sí-
tích schvalováním teroristic-

kého útoku na Novém Zélan-
dě. „Zastavme tu stoku dřív,
než se v ní utopíme,“ dodal
opoziční politik. Při střelbě ve
dvou mešitách v novozéland-
ském městě Christchurch za-
hynulo 49 lidí a další jsou v kri-
tickém stavu. K útoku se při-
hlásil australský pravicový ra-
dikál, který uvedl, že ho
k činu vedly protiimigrační
motivy. Čin v pátek odsoudili
také čeští vládní i opoziční po-
litici. Někteří přitom zdůrazni-
li, že až k takovým činům

může vést šíření strachu a ne-
návisti. Policie už dříve řešila
nenávistné komentáře na in-
ternetu. Například za výroky,
které se na podzim 2017 obje-
vily na sociálních sítích pod fo-
tografií žáků první třídy z tep-
lické základní školy, policisté
obvinili tři osoby. Do třídy cho-
dily převážně romské, viet-
namské a arabské děti. Disku-
tující v komentářích k fotce
třídy navrhovali poslat prvňáč-
ky do plynu nebo do třídy ho-
dit granát. ČTK

Místo sněhu jezdili po vodě
Přímo u nástupu na lanovku ve Ski areálu Špičák na Šuma-
vě se v sobotu několika desítkám lyžařských nadšenců po-
dařilo zdolat 20 metrů dlouhý bazén naplněný vodou. Tra-
diční jízdu přes velkou louži na čemkoli na Špičáku pořada-
telé uspořádali již popatnácté. 4x ČTK

Jsme firma působící v oboru dopravního a
pozemního stavitelství se sídlem v Sousedovicích u Strakonic

HLEDÁME STROJNÍKY
NA POKLÁDKU ASFALTOVÝCH SMĚSÍ

NABÍZÍME:

- mimořádné odměny během roku a před Vánocemi
- příplatky za práci přesčas, o víkendech a odlučné

- životní pojištění
- příspěvek na stravování

- v případě velké dojezdové vzdálenosti možnost příspěvku na ubytování
- moderní strojové vybavení

životopisy zasílejte : simova@znakon.cz, tel. 731 471 487
www.znakon.cz

25 let
na trh

u

- garantovaná mzda po zapracování 200 - 250 Kč/hod.

inzerce

Britové. Mají
české lékaře
rádi. Zatím

Trest za souhlas s vražděním
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Parkuru se věnuje
už od svých sedmi
let. Jeho kamará-
dem je kůň Cascar.

Štěpán Filip je talent! Parku-
rovému jezdectví se 13letý
kluk začal věnovat v sedmi
letech. O dva roky později se
stal mistrem republiky. Uká-
zalo se, že Štěpán z Rýmařo-
va – městečka na severu Mo-
ravy – opravdumá talent. Za-
čal pravidelně trénovat a zá-
vodit. Teď chce být nejlepší
v Evropě.
Vzhledem ke všem sou-

středěním, závodůma nároč-
nému cestování ovlivnilo
toto rozhodnutí většinu vol-
ného času jeho i celé jeho ro-
diny. „V uplynulé sezoně
jsem jezdil v kategorii poní-
ků i velkých koní. Letos se
budeme soustředit právě na
ně, mimo jiné i proto, že na

nich můžu oficiálně závodit
až od dvanácti. Teď mě čeká
řada kvalifikačních závodů.
Naším cílem je dostat se
opět na mistrovství Evropy,
které se letos odehraje v Ho-
landsku,“ říká pro deníkMet-
ro parkurista Štěpán.
O tom, že rozhodnutí věno-

vat se tomuto sportu bylo
správné, svědčí i fakt, že se
Štěpán stal ve svých devíti le-
tech mistrem republiky
v parkurovém skákání.
Úspěch byl velkýmpovzbuze-
ním pro Štěpána i celý tým.
Úspěchy, a především ra-
dost, která se sportem souvi-
sí, jdou ruku v ruce s abnor-
málním plánováním volné-
ho času. „Musí se počítat s ná-
ročným cestováním. V uply-
nulém roce cestoval náš tým
včetně koní například do
Francie, kam jsme jeli čtr-
náct set kilometrů, do Polska
to bylo devět set, do Rakous-
ka pak například osm set ki-
lometrů. Kvůli zvířatům se

musí vyjíždět s časovýmpřed-
stihem. Kůň by měl mít čas
na rekonvalescenci, která se
ne vždy dá odhadnout,“ tvrdí
mladý závodník.
V uplynulé sezoně Štěpán

absolvoval kromě pravidel-
ných tréninků a náročných
soustředění ve Zduchovicích
na Příbramsku také závody
v polském Lešně, závody

CSIO v Lamperchtshausenu
v Rakousku, nejvyššímeziná-
rodní závod pro danou kate-
gorii děti 12–14 CSIO Zducho-
vice. Úspěšně se účastnil
MČR dětí na velkých koních.
Důležitým okamžikem uply-
nulé sezony byla účast v no-
minačním závodě naMistrov-
ství Evropy Spring Junior
Cup Poděbrady, kde se se
svým družstvem umístil na
druhém místě. Splnění snu
o reprezentování České re-

publiky na mistrovství Evro-
py se tak přiblížilo. „Trenér
české reprezentace vždy zdů-
razňuje, abychom si, kromě
snahy co nejlépe reprezento-
vat, závodění na evropské
půdě také užívali, že už to, že
jsme byli v rámci naší repub-
liky nominováni, je velký
úspěch, za kterým se skrývá
velká práce, ať si to užíváme
a necháme plynout,“ říká.
Jak už to u parkuristů

bývá, velkým parťákem je
i pro Štěpána jeho kůň Cas-
car. Není to ale jen kvůli lep-
ším výkonům, ale také bez-
pečnosti. „Koně musíme při-
pravit i psychicky, protože
na závodech jsou samozřej-
mě diváci, kteří vstávají, baví
se, fandí… Kůň nesmí být le-
kavý, musí se dokázat sou-
středit společně s jezdcem
na přeskakování jednotli-
vých překážek. V některých
úsecích závodu jsou diváci
docela blízko a to ho nesmí
vyvést z míry. Při závodech

také hraje hudba. Stává se,
že pořadatel správně neod-
hadne konec parkuru a do-
jde k velké změně hlasitosti
hudby, kůň se lekne, spustí
nohy a může dojít k pádu,
v lepším případě jen k ne-
zvládnutí překážky,“ vysvět-
luje Filip, jehož kůň je ustá-
jen 10 minut od jeho bydliš-
tě. Sem, stejně jako na všech-
ny ostatní soustředění a závo-
dy Štěpána doprovází a také
vozí jeho otec František. „Na-
jezdíme toho opravdu hod-
ně. Věčná škoda že se stále
více akcí organizuje spíše
v Čechách, a nikoliv naMora-
vě, kde jsou stejně dobré pod-
mínky. Občas dokonce slý-
cháváme, že to je na Moravu
moc daleko. Vždy se směje-
me a říkáme: A my to k vám
daleko nemáme,“ uzavírá Fi-
lip starší.

Dva přátelé a závodní partneři. Do Štěpánova hobby se zapojila celá jeho rodina. ME FONTAINEBLEAU, FOTOAGENTUR-DILL.DE

Zakažtepoužíváníolovajakostřeleckýchbroků,kulo-
výchstřelarybářskýcholůvek!Takbysedalashrnout
zpráva Evropské agentury pro chemické látky a její
doporučeníEvropskékomisi.Zákazbysedotklnejen
myslivců a rybářů, ale i sportovních střelců, ozbroje-
nýchsložekapředevšímlétyprověřenýchvýrobků.
Je to další z nesmyslných nápadů Evropské unie,
které se na nás valí jako nekonečná lavina.
Má smysl nechat se takto šikanovat? Není na
čase z unie vystoupit? Většina českých politiků
se při takové myšlence orosí. Dost možná pro-
to, že se naučili chodit v systému rozdělování
evropských dotací a z euromilionů jim pravidel-
ně odkapává do jejich vlastních kapes.

Pouze jedna strana otevřeně říká, abychom
z EU vystoupili. Jde o Stranu nezávislosti České
republiky.
„Nastal nejvyšší čas odejít. Okleštění svobod,

dalšínesmyslnánařízení
a zákazy už dávno pře-
vážily pozitiva našeho
členství v unii. Zákaz
používání olova je další
kapka do kalichu hoř-
kosti. Nejhorší je, že
s tím nemůžeme nic dě-
lat, rozhodne se o tom
jinde a my musíme jen

sklopit hlavy. Jsme tak občany druhé kategorie.
Tohle přece nechceme, proto je lepší z EU vy-
stoupit“ říká předseda a lídr kandidátky strany
ve volbách do Evropského parlamentu František
Matějka, podle nějž by vystoupení neznamenalo
žádnou katastrofu, jak se často snaží strašit za-
stánci unie. „Hlavní je nepodlehnout strašení
politiků přisátých na dotacích, že bez EU kon-
číme. Oni možná skončí, ale Česká republika,
a firmy tady určitě ne. Právě naopak. Pořád pře-
ce zůstaneme v Evropě, máme a budeme mít
spousty mezinárodních smluv. My navíc říká-
me jasně, vystupme z EU, ale zůstaňme členy
NATO,“ uzavírá František Matějka.

EU už nám chce sebrat i rybářská olůvka. Nedejme se!

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Třináctiletý Štěpán je nejlepší
v Česku. Chce i zlato z Evropy

frajer
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Medvídě poprvé před diváky
Samice ledního medvěda Tonja předvedla v berlínské zoologické zahra-
dě poprvé před objektivy kamer a fotoaparátů své tříapůlměsíční mlá-
dě. Potomek sice už umí plavat, ale zatím nemá jméno. Měl by je
dostat už příští měsíc. 2x AP

Útok ozbrojeného
Australana si vyžádal
již padesát obětí. Vláda
chce změnit zákon
o držení zbraní.

Novozélandská premiérka Jacinda Ar-
dernová potvrdila, že její kancelář
bylamezi adresáty, kteří obdrželima-
nifest útočníka na mešity v no-
vozélandském městě Christchurch.
Včera rovněž zopakovala svůj slib, že
v reakci na útok kabinet navrhne
změnu zákona o držení zbraní.
Premiérka uvedla, že na svůj pra-

covní e-mail dostala devět minut
před útokem text manifestu, který
útočník Australan Brenton Tarrant
rozeslal na třicet adres. Ten v pátek
ve dvou mešitách ve městě Christ-
church střílel několika automatický-

mi zbraněmi po účastnících modlit-
by. Do včerejšího dne zemřelo na ná-
sledky útoku padesát lidí.

V e-mailu ale podle premiérky ne-
bylo zmíněnomísto činu ani odkazy,
které by umožnily útokům předejít.
Po dvou minutách byl manifest po-
stoupen bezpečnostnímu oddělení
parlamentu.
Sousední Austrálie v roce 1996

zpřísnila zbrojní zákon po incidentu,
při němž Martin Bryant v Tasmánii
postřílel útočnou puškou pětatřicet
lidí. Vlastnictví poloautomatických
zbraní tam bylo prakticky zakázáno.
Úřady začaly od včerejšího večera

postupně vydávat těla obětí rodi-
nám, aby je mohly pohřbít. Poslední
těla by rodiny obětíměly obdržet nej-
později ve středu. Islámský zákon vy-
žaduje, aby těla byla očištěna a po-
hřbena co nejdříve od smrti, obvykle
do 24 hodin. V nemocnici zůstává
34 zraněných, jedna čtyřletá dívka je
v kritickém stavu. ČTK a MET

Atentátník
poslal mail
i premiérce

Upozornění
pro cestující

Zastav se
pro ně vMekáči.

se slaninou

Cheese Fries
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Podle italskýchmé-
dií byly v těle ženy
nalezeny radioak-
tivní látky, které ne-
lze běžně získat.

Úmrtímarockémodelky, kte-
rá byla pravidelnou účastnicí
divokých večírků pořáda-
ných bývalým italským pre-
miérem Silviem Berlusco-
nim, se vyšetřuje jako vraž-
da.
Informoval o tom dnes ital-

ský tisk s odvoláním na mi-
lánského prokurátora Fran-
ceska Greka. Deník Corriere
della Sera napsal, že toxikolo-
gické vyšetření odhalilo pří-
tomnost směsi radioaktiv-
ních látek v modelčině těle.

Čtyřiatřicetiletá Imán Fadí-
lová zemřela 1. března – mě-
síc poté, co ji do milánské ne-
mocnice převezli s velkými
bolestmi břicha. Před smrtí
přátelům a svému právníkovi
řekla, že byla otrávena. Infor-

mace o jejím skonu zveřejni-
ly úřady až nyní.

Nemocnici si nepodařilo
zjistit příčinu, proč se stav
hospitalizované zhoršuje,
a tak poslala vzorky do specia-
lizované laboratoře ve městě
Pavia u Milána. Výsledky při-
šly zpět 6. března, pět dní po
smrti mladé ženy. „Podle
nejmenovaného zdroje pou-
kazují na přítomnost směsi

radioaktivních látek, jež ne-
lze běžně koupit,“ uvedl de-
ník Corriere della Sera. Vý-
sledky pitvy nejsou dosud
známy. Maročanka Fadílová
svědčila v roce 2012 u milán-
ského soudu v případu,
v němž byl z pohlavního sty-
ku s nezletilou Maročankou
KarimouMahrúgovou přezdí-
vanou Ruby obžalován expre-
miér Berlusconi. ČTK

Svědčila proti
Berlusconimu.
Zavraždili ji

Švéd zemřel po
kolizi s Čechem
Ve francouzském zimním
středisku Alpe d’Huez vče-
ra po kolizi s českým lyža-
řem zemřel pětačtyřiceti-
letý Švéd. Nehoda se po-
dle policejních horských
záchranářů CRS Alpes sta-
la dopoledne na modré
sjezdovce Marmottes. Poli-
cisty při zásahu posílili
horští záchranáři a vrtul-
níkem se na místo dostavi-
la i rychlá záchranná služ-
ba. Web místního deníku
Le Dauphiné libéré uvedl,
že okolnosti neštěstí se vy-
šetřují.

Černé skříňky
vydaly letová data
Francouzský úřad pro bez-
pečnost civilního letectví
včera oznámil, že úspěšně
stáhl údaje z letových za-
pisovačů ze zříceného le-
tounu etiopských aeroli-
nek. Obě černé skříňky
byly minulý týden odeslá-
ny do Francie, protože
etiopské úřady nemají po-
třebné kapacity k jejich
analýze. Úřad uvedl, že
získané informace předal
etiopským vyšetřovate-
lům. Havárie Boeingu 737
MAX 8 u Addis Abeby si
vyžádala 157 životů. ČTK

Bíle odění Stormtroopeři z fil-
mové série Star Wars jsou
prakticky k nerozeznání je-
den od druhého. Tato identič-
nost inspirovala mezinárod-
ní tým vědců, kteří v Kolum-
bii objevili nový rod pavouků
– a pojmenovali ho po úder-
né pěchotě Galaktického im-
péria Stormtropis.
Osminozí Stormtroopeři

patří k čeledi sklípkanošovití
(Paratropididae), kteří pochá-
zejí z Jižní a Střední Ameriky.

Stejně jako Stormtroopeři
jsou i tito pavouci velmi po-
dobní jeden druhému a spo-
lečnou mají podle vědců také
jistou nemotornost.

Autoři studie v Kolumbii
objevili dva nové druhy již
známých rodů čeledi sklípka-
nošovití – Paratropis a Anisas-
pis – a čtyři zástupce nově po-
psaného druhu Stormtropis.
Jeden z nich byl objeven
v centrální části And ve výšce
3400 metrů nad mořem. ČTK

Střed Unie
V současné době, dokud je
Velká Británie součástí Ev-
ropské unie, se střed spole-
čenství nachází v bavorské
obci Westerngrund (vle-
vo). Podle výpočtu fran-
couzských geografů by
v případě brexitu střed
Unie ležel na poli poblíž
malé bavorské vesničky
Gadheim (vpravo), přibliž-
ně deset kilometrů od
Würzburgu. Místní obyva-
telé ale zatím žádné oslavy
nechystají, nechtějí se
ukvapit. 2x ČTK

Imán Fadílová AP

Protesty
v Paříži
Sobotních protivládních
protestů žlutých vest se
v Paříži zúčastnilo přes
32 tisíc lidí. Protestující ra-
bovali obchody a restaura-
ce v centru. Tam podpálili
banku, popelem lehly i no-
vinové stánky. V ostatních
městech se protesty obešly
téměř bez incidentů. 2x AP

Krátce

Star Wars. Daly
jméno pavoukům
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Slováci rozhodnou
za čtrnáct dnů
o tom, zda budou
mít na postu hlavy
státu poprvé ženu.

První kolo přímých prezi-
dentských voleb na Sloven-
sku v sobotu přesvědčivě vy-
hrála právnička Zuzana Čapu-
tová. Ve druhém, rozhodují-
cím kole hlasování se
30. března střetne s místo-
předsedou Evropské komise
Marošem Šefčovičem.

Pětačtyřicetiletámístopřed-
sedkyně neparlamentní stra-
ny Progresivní Slovensko zís-
kala 40,57 procenta hlasů, Še-
fčoviče podpořilo 18,66 pro-
centa hlasujících. Čaputová,
která zkušenosti z vysoké po-
litiky nemá, dominovala ve
všech osmi krajích a triumfo-
vala v 71 ze 79 okresů. Voleb-
ní účast dosáhla 48,74 procen-
ta. O přízeň voličů se ucháze-
lo 13 kandidátů.

Čaputová už v noci na nedě-
li blahopřála Šefčovičovi k po-
stupu do druhého kola. Uved-
la, že je ráda, že se jejím proti-
kandidátem stane člověk, kte-
rý nepředstavuje extrémní

názory. „Jsem ráda, že nebu-
deme muset, on ani já, čelit
extrému,“ řekla právnička.
Šefčovič, který skončil za

Čaputovou s výrazným odstu-
pem, v projevu zdůraznil, že
ve druhémkolemají oba kan-
didáti stejné šance. „Ráno, po
sečtení všech hlasů, začíná-
me zase od začátku,“ řekl.
Čaputová v kampani vsadi-

la na hesla o spravedlivém
apoctivém Slovensku a na po-
třebu změny, kterou po loň-
ské vraždě novináře Jána Ku-
ciaka a jeho partnerky Marti-
ny Kušnírové požadovali lidé
na největších demonstracích
od roku 1989. ČTK a MET

Dvojice
v ringu
Zuzana Čaputová (vlevo)
získala největší počet hla-
sů v Bratislavském kraji.
Bylo to 59,65 procenta.
Tento kraj měl také nejvyš-
ší volební účast, která čini-
la 58,90 procenta. Maroš
Ševčovič (vpravo) dostal
nejvíce hlasů v Trenčín-
ském kraji, a to 22,50 pro-
centa. Třetí, nepostupující
místo patří Štefanu Harabi-
novi. Ten byl třetí v pořadí
v sedmi z osmi sloven-
ských krajů. V Banskobyst-
rickém kraji se dostal na
třetí příčku jedenačtyřileti-
letý nacionalistický politik
a někdejší župan kraje Ma-
rian Kotleba. Získal
13,92 procenta hlasů. 2x AP

Místopředseda Evropské ko-
mise Maroš Šefčovič se už
v první televizní debatě po so-
botním prvním kole voleb
prezidenta Slovenska vyme-
zil vůči právničce Zuzaně Ča-
putové, s níž bude 30. března
soupeřit o hlasy voličů v roz-
hodujícím kole výběru příští
hlavy státu. Šefčovič pouká-
zal na liberální názory Čapu-
tové.
„Paní Čaputová oslovila čty-

řicet procent lidí, kteří nema-
jí takový problém s tématy,
jež budou důležitá v diskusi.
Ať už je to pozitivní vnímání
otázky migračních kvót,
nebo otázky migrace. Či libe-
rální přístup k hodnotám,
které Slovensko dlouho drže-
lo nad vodou, a to hodnoty
křesťanské,“ řekl Maroš Še-
fčovič v debatě na hlavním te-
levizním kanálu veřejnopráv-
ního Rozhlasu a televize Slo-
venska.

Dlouholetý diplomat Šefčo-
vič odmítl možnost adopcí
dětí homosexuálními páry,
což Čaputová v kampani
označila za lepší možnost,
než aby nezletilí vyrůstali
v dětských domovech. Šefčo-
vič se už dříve přihlásil k tra-
diční rodině a ke křesťan-
ským hodnotám, byť sám
v 80. letech vstoupil do komu-
nistické strany, která v komu-
nistickém Československu
pronásledovala církve.
„To, na čem stavím, jsou

tradiční křesťanské hodnoty,
a to je soucit a láska k bližní-
mu i k lidem, kteří jsoumino-
ritou. Považuji za dobré, aby
se země sjednotila na hodno-
tovémzákladě,“ reagovala Ča-
putová.
Dvaapadesátiletého Šefčo-

viče v prezidentských vol-
bách podporuje nejsilnější
vládní strana Směr-sociální
demokracie. ČTK
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BORH

TV NOVA
Pikantní

vzpomínky
na začátky

Tajemství

str. 50 a 51
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MARTA

JANDOVÁ

číslo 9,
25. 2. 2019,

cena 15,90Kč

Skvělý dortSkvělý dort
ovoněnýovoněný
čajemčajem

NÁŠ RECEPT
str. 20
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NEJ

PÍSKÁ!
Tancuje,
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Dítě v nedohlednu!

OD PARTNERKYOD PARTNERKY
UTÍKÁ NA LEDUTÍKÁ NA LED

str. 2 a 3
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Slavný kolegaSlavný kolega
si nebral servítkysi nebral servítky

ŠŠÍÍÍÍÍŠŠŠÍÍÍ
KAREL GOTT

str. 8 a 9

Nyní jen

1590
Kč

str. 4 a 5

TOMÁŠ
PLEKANEC

Jak dlouho to v
ydrží?podpantoflák!podpantoflák!

Z hlavy rodiny s
e stal

LUCIE
ŠAFÁŘOVÁ

22.02.19 12:0922.02.19 12:09

V prodejiV prodeji
každékaždé
pondělípondělí

Volba prezidenta:
Zuzana Čaputová
a Maroš Šefčovič

Televizní debata.
Už téma migrace

inzerce
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VÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽEVÍTE, ŽE?
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ČERVENÝ
KŘ
ÍŽ

Postiženého
s příznaky
infarktu
nesmíme
položit.

dnes 2015

inzerce
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FOTO: 2x AP

1 Halleyova kometa se
objevila v blízkosti
Země roku 1986. Příště
to bude v roce:
a) 2021
b) 2041
c) 2061

2 Skauting vznikl
v Anglii na základě
myšlenek Roberta
Baden-Powella. Bylo
to roku:
a) 1897
b) 1907
c) 1917

3 Leo Rosten je
spisovatel známý
zejména díky
příběhům s hlavním
hrdinou. Jmenuje se
Hyman:
a) Pastor
b) Biskup
c) Kaplan

4 Hudsonův průliv
spojuje v Kanadě
Hudsonův záliv
s Atlantikem. Je
dlouhý zhruba:
a) 200 km
b) 700 km
c) 1200 km

5 V londýnském obvodu
Camden bylo v roce
1982 založeno
muzeum slavného
psychoanalytika:
a) Sigmunda Freuda
b) Carla G. Junga
c) Alfreda Adlera Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -8,5 °C/21,6 °C
Roky výskytu: 1850/2004

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 6
Max. 10

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Min. 10
Max. 14

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Kousek života

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Na kolejích čeká vrah
15:55 To je vražda, napsala XI

Vražda v knižním klubu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Život začíná po stovce
14:10 Putování za vínem
14:35 Hranice v srdci (1/16)
15:05 Majestátní Alpy (3/5)
16:00 Dobrodružství vědy

a techniky
16:30 S kuchařem kolem světa
17:25 Poslední tajemství třetí

říše (3/6)
18:15 Krajinou domova
18:45 Večerníček
18:55 Turecko – brána Orientu
19:15 Hádanky domů života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl II (11/13)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Major Kuneš se vrací
a s ním přichází... RAPL.
Hrají: H. Čermák, L. Příkazký,
A. Pyško, T. Jeřábek a další

21:05 Zkáza Dejvického
divadla (3/6)

21:35 Fotbalista roku 2018
22:54 Výsledky losování

Šťastných 10
22:55 Kriminalista
23:55 Koptashow
00:25 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:10 Pod pokličkou
01:35 V kondici
02:00 Dobré ráno
04:45 13. komnata Sandry

Pogodové
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Hitlerův itinerář
(1/2)
Po stopách nacistického
diktátora od jeho dětství
do začátku druhé světové
války

21:00 Velké stroje zblízka
21:50 Přiznání policejního

komisaře prokurátorovi
republiky
Krimifilm (It., 1971)

23:35 700 mil v sedle
Western (USA, 1975)

01:40 Queer: All I Want for
Christmas is the End of
Patriarchy

02:05 Evropa dnes
02:35 To mě baví
03:00 Designtrend
03:15 Parkování
03:40 Ochránce
04:10 Jak šlo Slovo na cestu

ČT2

20:15 Modrý kód (162)
Seriál (ČR, 2019). Maty je
připravený k odjezdu za
Lucií do Kanady. Vali
zapomněla na narozeniny
Denisky, Žák to ale zachrání.
Hrají: S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička, M. Procház-
ková, T. Měcháček,
O. Rychlý, S. Nováková

21:30 Jak se staví sen – extra
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VII (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:45 Komisař Rex VII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (4)
Seriál (N, 2010)

03:25 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Aktuální klipy

17:30 Top 3 YouTube Chart
Vyberte interpreta do
sobotní YouTube chart.
Zahrajeme tři jeho
nejsledovanější klipy!

17:45 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXX
(7)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:45 Teorie
velkého třesku XII (7)

21:10 Teorie
velkého třesku VI (20)

21:40 Teorie
velkého třesku VI (21)

22:05 Partička
22:50 COOLfeed
23:05 COOL e-sport
23:25 Špinavá práce II (1)
00:25 Partička
01:10 Živí mrtví VIII (12)
02:05 Satan přichází (9)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:50 Živí mrtví VIII (12)
Hororový seriál
(USA, 2017)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (1)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (4)
14:30 Komisař Rex VII (10)

Všechno nejlepší
k narozeninám

15:30 Komisař Rex VII (11)
Zamilovaná do vraha

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi XXI (4)
12:45 COOLfeed
12:55 Simpsonovi XXI (5, 6)
13:55 Sport Star
14:40 Re-play
15:15 Futurama X (3)

Tydýt mimozemšťan.
Animovaný seriál (USA,
2013)

15:35 COOLfeed
15:40 Špinavá práce II (1)
16:35 Top Gear 2011
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XXI (7-10)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

20:20 Specialisté (71)
Krimiseriál (ČR, 2019). Při
veterinární kontrole na
jatkách jsou ve vepřových
žaludcích nalezeny lidské
ostatky: mezi nimi i několik
zubů. Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová,
T. Bambušek, E. Vrbková
a další. Režie B. Mišík

21:20 Specialisté (17)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:20 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (12)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:10 Beze stopy (7)
00:00 Mentalista III (7)
00:50 Mentalista III (8)
01:30 KriminálkaMiami VII (21)
02:10 Střepiny
02:40 Krok za krokem IV (24)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (24)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (413)
14:05 Mentalista III (7)
15:00 Mentalista III (8)
15:55 Kriminálka Miami VII (21)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3636)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Konečně
mi otiskli

bublinu doMetra.“

FILIP REINIŠ
Facebook
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Milan
Lausch

Jdeš ovíněný domů –
a ono

je světlo!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 18. 3.

Atmosféra na pracovním
poli je bouřlivá, tak se podle

toho zařiďte. Čím méně budete vystrko-
vat růžky, tím lépe pro všechny.

Klíč k úspěchu se skrývá
v pozitivním myšlení. To, co

by vás minulý týden dostalo na kolena,
teď zvládáte ustát i s úsměvem.

Zatímco na domácí půdě se
diskusím vyhněte, v práci

jsou naopak vítané. Do pátku vyřešte
s nadřízeným, co vám leží na srdci.

Zamyslete se nad tím, ja-
kému odvětví byste měli

věnovat svou pozornost. Jinak hrozí, že
budete dělat všechno a ve výsledku nic.

O vašich profesních schop-
nostech není pochyb, ale

šéfové si nenechají nic líbit. Dodržujte
zajetý systém a neexperimentujte.

Pozor na situace, které zavá-
ní velkým riskováním. Jste

zvyklí, že vám vesmír chrání záda, ale
dnes byste mohli udělat špatný krok.

Co můžete odložit na dal-
ší týden, to nechte zatím

u ledu. Poslední březnové dny pak bu-
dou pro kariéru daleko lépe nastavené.

Přestanete řešit kolegy a za-
čnete se soustředit na vlast-

ní pracovní stůl. Bravo! Zbavíte se zášti
a zbude čas na povinnosti.

Psychicky jste unavení, a tak
stačí opravdu málo, abyste

zareagovali přehnaně. Pracujete-li ve
styku se zákazníky, více odpočívejte.

Moc byste si přáli dosáhnout
ke hvězdám, ale vybíráte si

špatnou cestu. Momentálně máte hra-
nice mnohem níž, než byste si mysleli.

Úspěch přijde později, než
jste teď předpokládali. Ne-

myslete si kvůli tomu, že vaše stávající
pracovní úsilí zůstane bez odezvy.

Zatímco citlivý přístup v part-
nerském vztahu je v pořádku,

do financí už by mluvit neměl. Mohli byste
vložit úspory na špatné místo.

Čarodějná věštkyněHekatéČarodějná věštkyně
BRÁNA K BUDOUCNOSTI

JE OTEVRENÁOTEV
PTEJTESE!

STI
Á! Volejte m
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Emília Milly
Melicherová

Mravenci
běhající po

kuchyňské lince.

Co je pro vás symbolem jara?

Dopisy a vzkazy

Poděkování
V pátek jsem jela před dru-
hou hodinou metrem ze
stanice I. P. Pavlova na
Roztyly. Jelikož jsem řeši-
la jeden problém, byla
jsem psychicky velmi in-
disponována a celou cestu
jsem brečela. Jedna slečna
vystupující asi na Budějo-
vické mě oslovila, a než
vystoupila, vtiskla mi do
ruky čokoládovou protei-
novou tyčinku a řekla, že
ta určitě pomůže proti veš-
kerému trápení. Jak jsem
uvedla, byla jsem velmi in-
disponována, proto slečnu
nemohu popsat, ale moc
jí za tuto oporu děkuji.
Problém se nakonec vyře-
šil, takže slečna asi měla
pravdu a fakt to funguje.

LUCIE HANOUSKOVÁ

Babišův plán
Nedávno jsem se zhrozil
neutěšeného stavu zcela
prázdné a vybydlené ob-
rovské budovy po bývalé
fakultní nemocnici s po-
liklinikou v Klimentské
ulici. Pakliže by se uskuteč-
nil Babišův plán na přesu-
nutí ministerských úřední-
ků do nových unifikova-
ných budov a budovy vy-
prázdněných minister-
stvech dopadnou jako zmí-
něná poliklinika, tak se
máme opravdu na co těšit.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

OBRAZNĚ VĚŠENO
Řekne se „pověsit obrázek“... Ale já jsem se u toho před chvil-
kou celkem vyčerpal. A to jak intelektuálně, tak manuálně.
Opět jsem vyzkoušel limity své psychické odolnosti – bez ohle-
du na okolnosti. Nešlo vlastně o obrázek, ale o plakát. A nebyl
jeden, ale dva. Jsou ze stejné série, takže se doplňují (teď mě na-
padá; mají série i tapisérie?). Nebyly nijak malé, oba o rozmě-
rech 70 x 100 cm. (V pohodě by se za něj schovala Anežka, naše
mladší dcera. Františka už by se musela přikrčit.) A že se nače-
kaly! Plakáty jsme si s Bárkou přivezli z Berlína v roce 2006.
S výzdobou jsme rozvážní. Asi jsme si řekli, že bude lepší mít

napřed děti.
O to větší radost nám udělaly,

když jsme si je po těch letech po-
prvé rozbalili z fólie! Krásné pla-
káty k filmům Jacquesa Tatiho.
Říkal jsem si, že teď už to půjde
jako po másle. Což jsem se tro-
chu unáhlil. Leda by to máslo
bylo na hlavě. Už den nákupu

rámů jsem nezvolil příliš moudře. Byl to jeden z těch velmi vě-
trných dnů. Ani jsem si nedokázal představit, jak se vítr umí do
rámu 70 x 100 pěkně opřít! A když jsem jeden nakládal do
auta, druhý mi okamžitě odletěl přes celé parkoviště. Jako zá-
zrakem se nerozbil. Doma jsem nic nepodceňoval. Pečlivě jsem
vše proměřil. Než se na to vrhnu, tak si to rozvrhnu. Místo urče-
ní? Celkem překvapivě zvítězila koupelna. Volné bílé stěny vo-
laly po oživení. Ale ještě mě čekala fuška. Na papíře to bylo jas-
né. Teď už to jen zrealizovat, říkám si.
Po pár hodinách usilovné práce, balancování na štaflích, šoupá-
ní pračkou, intuitivního hledání neviditelných háčků na druhé
straně obrázku, usedám a nevím, jestli se mám smát, nebo jest-
li mám plakát. Ale jo, mám plakát. Dokonce dva. Z vany jsme
nikdy neměli hezčí výhled!

Výrok dne

„Ukázalo se, jakou
chceme zemi –

slušnou
a spravedlivou.“
ANDREJ KISKA, PREZIDENT

SLOVENSKA
Dosluhující hlava země blahopřá-
la Zuzaně Čaputové k přesvědči-
vému úspěchu v prvním kole
přímých voleb prezidenta.

Nicoleta
Brunnerová

Ponožky
v

sandálech.

Anketa

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Už den nákupu rámů
jsem nezvolil moudře.
Byl to jeden z těch
velmi větrných dnů.

TAPISÉRIE
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Tkaný
nástěnný
koberec

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne
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Výstava ukazuje
přes šedesát
glóbů značky
Felkl. Vyráběly
se v sedmnácti
jazykových verzích.

Plácek s červenou zámkovou
dlažbou v Riegrově ulici je
jedním zmálamíst, kde se dá
u roztockého nádraží zapar-
kovat. Už jen pamětníci se
rozpomenou, že v domku,
který na pozemku stál do se-
dmdesátých let, fungovala
Mototechna a před ní firma
J. Felkl a syn. V dnešní době
její jméno většině lidí nic ne-
řekne, v minulosti ale výrob-
ky této značky znali všichni
žáci obecných škol a měšťa-
nek i středoškolští studenti.
Glóbus z Roztok u Prahy bý-
val povinnou pomůckou uči-
telů zeměpisu po celém Ra-
kousku-Uhersku.
Výstavu, která je nyní k vi-

dění v roztockém muzeu, au-
toři pojmenovali „Fenomén
Felkl. Proslulá továrna na vý-
robu glóbů“. Není její název
lehce nadnesený? „Rozhodně
ne. Továrna sice nebyla vel-
ká, ale její výrobky jsou do-
dnes známy a ceněny všude
v Evropě i zámoří. Nemalou
výhodou byla šíře sortimentu
a sedmnáct jazykových verzí,

v nichž se zeměkoule nabíze-
ly,“ říká Eva Novotná, ředitel-
ka Mapové sbírky Přírodově-
decké fakulty Univerzity Kar-
lovy.

Dárek pro Amundsena
Právě ze sbírek pražské pří-

rodovědy pochází většina ex-
ponátů vystavených nyní na
roztockém zámku. Celkově
je tu přes šedesát glóbů růz-
ných velikostí. Část z nich za-
půjčili Národní technickému-
zeum, strahovští premonstrá-
ti nebo muzeum z východo-
české Chrasti. „Velmi si váží-
me také zápůjček ze soukro-
mých sbírek nebo přímo
z roztockých domácností. Ma-
jitelé glóby získali i při likvi-
daci firmy v padesátých a še-
desátých letech 20. století,“
připomíná kurátorka histo-
rické sbírky Středočeského
muzea v Roztokách Marcela
Šášinková. Na staré Felklovy
glóby se podle ní dá stále na-
razit i na internetových auk-
cích a školních půdách.
Zakladatel firmy Jan Felkl

se narodil v roce 1817 v Baní-
ně na českomoravském po-
mezí. Glóby původně vyráběl
na StarémMěstě v dnešní uli-
ci Karoliny Světlé. Teprve
v roce 1870 koupil dům u roz-
tockého nádraží. Felkl doká-
zal vybudovat rodinnou fir-
mu, která ve svém oboru ne-
měla konkurenci a prospero-
vala i po jeho smrti v roce

1887. Továrnička s přibližně
dvaceti zaměstnanci dokáza-
la už v roce 1873 vyrábět ne-
uvěřitelných 15 tisíc glóbů
ročně. Dělníci pracovali dva-
náct hodin denně, šest dnů
v týdnu. Závod byl zcela
soběstačný – Felklovi muži
tiskli mapy a vyráběli koule
i dřevěné stojany. Katalog fir-

my vedle klasických glóbů na-
bízel i pohyblivé modely slu-
neční soustavy nebo jen
Země a Měsíce – na kliku či
hodinový strojek. Na skladě
byly také slepé glóby – jen
s poledníky a rovnoběžkami
– pokryté černou břidlicí, na
niž žáci dokreslovali světadí-
ly a země. Vyráběl se i svítící
petrolejový glóbus. Jeden ta-
kový je k vidění na výstavě,
jedná se ale pouze o rekvizitu
vyrobenou loni pro norský
film o Amundsenovi. Natáčel
se částečně v Praze a glóbus,
který malý Amundsen dosta-
ne jako dárek od otce, po po-
slední klapce skončil v Mapo-
vé sbírce Přírodovědecké fa-
kulty.
Pro rozvoj firmy byla klíčo-

vá sedmdesátá léta 19. stole-

tí. V roce 1873 Felkl zabodo-
val na světové výstavě ve Víd-
ni, což mu otevřelo cestu do
zeměpisných kabinetů po
celé monarchii. „Glóby získa-
ly kredit předepsaných učeb-
ních pomůcek c. k. minister-
stva pro vyučování. Už v roce
1870 vyšlo nařízení o povin-
nosti škol vlastnit v kabine-
tech učebních pomůcek i ze-
měkouli,“ popisuje Novotná.
V roce 1874 byl vybrán za do-
davatele pro celou monarchii
právě Felkl.

Úpadek po roce 1918
Glóby neputovaly jen do

škol. „Felkl byl tím, kdo doká-
zal přinést malé levné glóby
do domácností a zlidovět je.
Zatímco dříve byl výsadou bo-
hatších šlechtických a měš-
ťanských vrstev, s Felklem si
nejmenší glóbus za 30 krejca-
rů mohl dovolit téměř kaž-
dý,“ upozorňuje Novotná.
Roztoky ale opouštěly i luxus-
ní kousky – třeba velikán s po-
ledníkovým a rovníkovým
kruhem, hodinovým terčem
a kompasem ve stojanu.
Firma definitivně zanikla

v roce 1952, úpadek ale začal
už s rozpadem monarchie
a velkého středoevropského
trhu. Roztocký dům byl str-
žen a Felkla v Roztokách při-
pomíná pouze jméno ulice
na druhémkonciměsta.Mini-
málně do 8. září pak také vý-
stava na zámku. LIBOR HRUŠKA

Vstupné na expozici v Malé výstavní síni je 20 korun. ČTK

„Rozložený“ glóbus

Dělníci z továrny u Felklů na skupinové fotografii z roku 1913 2x STŘEDOČESKÉ MUZEUM V ROZTOKÁCH

Jak jsou staré

Některé výrobky jsou přesně
datované, jindy se jejich stáří
musí hledat jinak.

● Historici se mohou řídit tře-
ba podle nultého poledníku.
Původně Felkl vyráběl glóby
s poledníkem procházejícím
ostrovem Ferro, koncem 19.
století přešel na poledník
procházející observatoří v
Greenwichi.

● Lze vycházet i ze zobrazení
sjednoceného Německa
(1871) nebo v Arktidě zakres-
lené Země Františka Josefa
podle Payerovy výpravy
(1874) či z objevů v oblasti
Konga podle Stanleyovy
výpravy (1875).

● Častější aktualizace probíha-
ly u německých, českých
a maďarských glóbů, kte-
rých se vyrábělo nejvíce.

● Více informací na:
muzeum-roztoky.cz

Glóbus z Roztok u Prahy do
každého zeměpisného kabinetu!



Krátce

Nezastavitelná
Mikaela
Americká lyžařská
hvězda Mikaela Shiffri-
nová získala čtvrtý křiš-
ťálový glóbus v této sezo-
ně. Triumf v obřím slalo-
mu potvrdila výhrou ve
finále Světového poháru
v andorrském Soldeu.
Shiffrinová letos ke třetí-
mu celkovému triumfu
přidala šesté vítězství
mezi slalomářkami, po-
prvé ovládla super-G
a premiérově vyhrála
také obří slalom.

Má životní
sezonu
Mistryně světa Eva Sam-
ková získala podruhé
v kariéře křišťálový gló-
bus za triumf v celko-
vém hodnocení Světové-
ho poháru ve snow-
boardcrossu. Ve finále
ve švýcarském Veyson-
naz korunovala životní
sezonu třináctým vítěz-
ným závodem v seriálu.

Mistrovství
bez medaile
Italka Wiererová vyhrála
na biatlonovémmistrov-
ství světa závod s hro-
madným startem. Češ-
kám se nedařilo na střel-
nici. Mezi muži uspěl
Ital Windisch. Krupčík
nadějně rozjetý závod
dokončil jako dvacátý.
Češi se tak ze šampioná-
tu letos vracejí s prázd-
nou. ČTK

• MILENKA Z PRAHY? Můžeš ji
kontaktovat hned! Pošli SMSku ve
tvaru 16ZEU a text na 909 15 50

• Rozvedená zralá žena Jit-
ka(47). S mužem to bylo peklo,
teď si chci začít užívat! Odstar-
tujme to rovnou v posteli! Vy-
toč 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
54KXR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Přijmeme muže a ženy na
pozici Bezpečnostní pracovník
pro jadernou el. Dukovany.
Mzda až 160 Kč/hod + náboro-
vý příspěvek 5 000 Kč. Volejte
zdarma 800 111 112.194080

• Přijmeme řidiče VZV 7t, prá-
ce v Plzni. Nutná praxe a zna-
lost češtiny/ruštiny.Dobré pla-
tové podmínky. Zajišťujeme
ubytování. Tel. 720976917195036

• Přivýdělek 5-15 tis./měs.,
maturita podmínkou. Obchod-
ní zástupce pro poskytování
úvěrů. Info 739488682.195267

Finance - nabídka
• Půjčka 4 - 150.000 Kč, snad-
no, rychle, v hotovosti. I exeku-
ce, i po insolvenci, i v registru.
MD, důchodci, OSVČ. Laššáko-
vá 739391548 194020

• Půjčím až 150 tis. Exekuce
nevadí. Info: 739488682. 195272

Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku: Přál by si Ježíš sjednocení
církví? Jak toho dosáhnout?
Přednese historik William By-
num 18.3. v 18.00 v salónku
hotelu Slávia, Solniční 15,
Brno. Vstup zdarma. Drobné
občerstvení zajištěno.
www.krestane-brno.cz194927

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194626

• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194859

Sparta opět
vyhrála a dotahuje
se na rivala
z Plzně. Penalt je
víc hlavně kvůli
videorozhodčím.

Fotbalisté Sparty díky dvěma
penaltám otočili zápas
25. kola první ligy s Olomou-
cí a doma vyhráli 2:1. Třetí
tým tabulky v jarní části sezo-
ny i pošesté zvítězil a stáhl
náskok druhé Plzně na pět
bodů. V dalším sobotním
utkání Liberec porazil Zlín
1:0, Ostrava remizovala 1:1
s Mladou Boleslaví a Slovácko
hrálo bez branek s Jablon-
cem.
Sparta se bez zraněného ka-

pitána Dočkala v prvním po-
ločase hledala a těsně před
pauzou na Letné inkasovala
po Faltově přesné střele. Po
změně stran ale Pražané při-
dali a mezi 72. a 77. minutou
Kanga otočil skóre ze dvou
pokutových kopů. Šance Olo-
mouce ještě snížil Nešpor
svým vyloučením po druhé
žluté kartě. Svěřenci Zdeňka
Ščasného tak využili páteční
porážky Plzně 1:2 v Teplicích
a po minulém triumfu 4:0

nad Viktorií opět ztenčili
náskok úřadujících mistrů.
Hanáci v lize zaváhali po sérii
čtyř výher a jsou desátí.
Zápas mezi Libercem a Zlí-
nem rozhodl v 21. minutě
čtvrtým gólem po zimním
příchodu do Slovanu Libor
Kozák. Severočeši zvítězili po
dvou porážkách, naopak hos-
té po dvou výhrách nebodova-
li a prohráli počtvrté z šesti
jarních kol. V tabulcemá Zlín
na šestém místě už jen dvou-
bodový náskok na sedmou
Mladou Boleslav a osmý Libe-
rec. Pátá Ostrava v dalším sou-
boji o první šestku udržela na
Mladou Boleslav pětibodový
náskok. Slovácko si proti Jab-
lonci připsalo třetí nerozhod-
ný výsledek po sobě.
Přestože je v první fotbalo-

vé lize odehráno zatím jen ne-
celých 25 kol, už padl histo-
rický rekord v počtu penalt
za celou sezonu. Po sobotním
utkání Sparty Praha s Olo-
moucí vzrostl počet pokuto-
vých kopů už na 75, což je
o dva více než v ročníku
1994/95. K rekordu přispělo
hlavně to, že od této sezony
je poprvé na třech zápasech
jednoho kola videorozhodčí.
Nová technologie asistuje
skoro na všech utkáních tří
největších favoritů soutěže
Slavie, Plzně a Sparty. ČTK

Intimní

Velký
comeback
Zinédine Zidane prožil ví-
tězný návrat na lavičku
Realu Madrid. V prvním zá-
pase po pondělním nástu-
pu místo trenéra Santiaga
Solariho porazil Bílý balet
2:0 Celtu Vigo. Góly dali
španělský záložník Isco,
jenž se objevil v ligovém
duelu v základní sestavě
poprvé od října, a velšský
útočník Gareth Bale. Real
ukončil sérii čtyř soutěž-
ních proher na domácím
stadionu a stáhl ztrátu na
druhé místo na dva body.
Městský rival Atlético totiž
prohrál v Bilbau 0:2. O vý-
sledku rozhodla situace ze
73. minuty, kdy po chybě
stopera Giméneze našel
Córdoba před bránou vol-
ného Williamse. Výsledek
pojistil střídající Kodro. AP

Nejlépe odstartoval Fin
Úvodní závod nové sezony formule 1 Velkou cenu Austrá-
lie vyhrál Fin Valtteri Bottas a připsal si první vítězství od
předloňského listopadu. Na druhémmístě skončil jeho
týmový kolega z Mercedesu a obhájce titulu Lewis
Hamilton, třetí byl Max Verstappen z Red Bullu. AP

Letošní liga
je rekordně
penaltová

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Ten má výbavičku!

6,39“ Super AMOLED Full HD+ displej
RAM 6 GB, interní paměť 64 GB
Trojitý zadní fotoaparát 48 + 16 + 12 Mpx
Čtečka otisku prstů, Qi bezdrátové nabíjení

Xiaomi Mi 9 LTE 64GB

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 18. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dárek
k nákupu

od 12 999,-
obj. kód: XI191b1

Jen se na to podívejte! Trojitý foťák
s pořádným rozlišením, velký a jemný
Full HD+ displej, bleskově rychlá paměť
RAM 6 GB a svižný osmijádrový
procesor Snapdragon.
A to všechno za cenu, která vám
vyrazí dech.
Do 21. 4. 2019 seženete Mi 9
exkluzivně pouze na Alza.cz.

www.alza.cz/pust-si-domu-jaro

Dárek k nákupu:

Fitness náramek Xiaomi Amazfit Cor 2
v hodnotě 1 799 Kč


